
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
AREA FINANZIARIA

ATTO N. DEL 337 Torino, 27/04/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Assenti, per giustificati motivi la Vicesindaca Sonia SCHELLINO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: DELIBERAZIONE  G.C.  N.302  DEL  16/04/2021  AD  OGGETTO
“APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DI  RENDICONTO  PER L’ESERCIZIO
FINANZIARIO  2020  E  DELLA  RELAZIONE  DI  CUI  ALL’ART.151  DEL
D.LGS.267/2000” – RETTIFICA ERRORI MATERIALI.

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  DEL  302  del  16  aprile  2021  ad  oggetto
“Approvazione dello schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 e della relazione di cui
all’art.151 del D.Lgs.267/2000”.
Dato atto che in sede di invio preventivo alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazione (BDAP)
gestita dal MEF dei documenti di rendiconto, al fine delle verifiche di congruità dei dati inseriti nel
documento contabile, sono emersi errori materiali di raccordo dei dati tra i diversi prospetti inseriti
e  nello  specifico,  nel  documento  relativo  allo  schema  di  rendiconto  -  prospetto  allegato  10  -
Rendiconto della gestione - di cui all'allegato 1 della suddetta deliberazione DEL 302/2021:
• nel prospetto "Verifica equilibri" non risultano essere stati ricompresi, tra le risorse vincolate in

conto capitale nel Bilancio, le quote relative ai vincoli derivanti da mutui per Euro 1.601.507,25,

Pag 1 di 4



inseriti nell’allegato a2) del rendiconto medesimo e correttamente quantificati ai fini dei risultati
finanziari ed economico/patrimoniali.

• nel prospetto relativo al “Quadro Generale Riassuntivo” alla voce “Fondo Anticipi Liquidità” non
risulta sommato l’importo relativo alla quota FAL 2020, per Euro 194.591.838,11, correttamente
inserito nell’allegato a1) al rendiconto medesimo.

Dato pertanto atto che occorre procedere a rettificare i suddetti prospetti rilevando che a seguito di
tali modifiche nel prospetto degli equilibri di bilancio il saldo relativo al risultato di competenza W1
risulta invariato mentre vengono modificati in riduzione i saldi W2 - equilibri di bilancio e W3 -
equilibrio complessivo, che mantengono entrambi risultati positivi.
Dato  atto  che,  di  conseguenza,  risulta  necessario  rettificare  gli  importi  inseriti  nella  tabella  1
(pag.16), tabella 13 (pag.35), tabella 16 e 17 (pag.41), tabella 18 (pag.42), tabella 19 (pag.43), tab.
20 (pag.45), tabella 33 (pag.62) della Relazione sulla gestione di cui all'allegato 2 alla medesima
deliberazione della Giunta Comunale n.302/2021, su cui si provvede inoltre a correggere alcuni
minimi errori di dattiloscrittura.
Ritenuto pertanto necessario,  a  seguito delle  rettifiche apportate  e  al  fine di  renderne chiara la
lettura, sostituire i documenti allegati alla proposta di Rendiconto della Gestione, con gli analoghi
documenti riportanti i dati corretti, e in particolare:
• il prospetto "Verifica equilibri" (allegato 1 al presente atto);
• il “Quadro generale riassuntivo” (allegato 2 al presente atto);
• la Relazione sulla gestione (allegato 3 al presente atto).
Visti:
• il D. Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014;
• i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione di

competenza finanziaria;
• il vigente Regolamento di Contabilità
• lo Statuto Comunale
Atteso  che  il  presente  provvedimento  non è pertinente alle  disposizioni  in  materia  di  V.I.E.  in
applicazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di rettificare, per mero errore materiale i prospetti relativi allo schema di Rendiconto 2020 -
allegato 10 - Rendiconto della gestione - di cui all'allegato 1 della deliberazione della Giunta

Pag 2 di 4



Comunale DEL 302 del 16/04/2021 come segue:
• prospetto "Verifica equilibri" inserendo, tra le risorse vincolate in conto capitale nel Bilancio, le

quote relative ai vincoli derivanti da mutui per Euro 1.601.507,25, già iscritti nell’allegato a2) del
rendiconto  medesimo  e  già  correttamente  quantificati  ai  fini  dei  risultati  finanziari  ed
economico/patrimoniali;

• prospetto  relativo  al  “Quadro  Generale  Riassuntivo”  alla  voce  “Fondo  Anticipi  Liquidità”
sommando l’importo relativo alla quota FAL 2020, per Euro 194.591.838,11, già correttamente
inserito nell’allegato a1) allo schema di rendiconto medesimo.

2. di sostituire pertanto i  suddetti  prospetti  "Verifica equilibri" e Quadro Generale Riassuntivo”
dello  schema del  Rendiconto  della  gestione  2020,  approvato  con deliberazione  della  Giunta
Comunale  DEL 302/2021,  con i  relativi  prospetti  rettificati  che  si  allegano al  presente  atto,
costituendone parte integrante (allegati 1 e 2);

3. di rettificare di conseguenza la tabella 1 (pag.16), tabella 13 (pag.35), tabella 16 e 17 (pag.41),
tabella 18 (pag.42), tabella 19 (pag.43), tab. 20 (pag.45), tabella 33 (pag.62) della Relazione
sulla  gestione di  cui  all'allegato 2 alla  medesima deliberazione della  Giunta Comunale DEL
302/2021, il cui testo viene integralmente sostituito con la Relazione che si allega al presente atto
(allegato 3), su cui si provvede inoltre a correggere alcuni minimi errori di dattiloscrittura;

4. di  presentare  specifico  emendamento  alla  proposta  di  deliberazione  al  Consiglio  Comunale
n.10832 del 16/04/2021 per la sostituzione della documentazione di cui ai punti precedenti;

5. di acquisire su tale emendamento il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, cui la presente
viene trasmessa;

6. di dichiarare, considerati i tempi di approvazione del Rendiconto della gestione, con successiva e
separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Elena Brunetto

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-337-2021-All_1-Verifica_Equilibri.pdf 

 2. DEL-337-2021-All_2-Quadro_generale_riassuntivo.pdf 

 3. DEL-337-2021-All_3-Relazione_sulla_gestione_2020.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2021-04-27T17:29:21+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-04-27T18:29:29+0200
	MARIO SPOTO




